РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация  Крутишинского  сельсовета

Шелаболихинского  района  Алтайского  края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта  2024 г.                                                                                                            № 10
с. Крутишка

О выполнении  практических  мероприятий

по защите населения  и территории  Крути-

шинского   сельсовета    Шелаболихинского

района Алтайского края  в период  весенне-
летнего половодья  2024 года

      С  целью своевременного осуществления мер по безаварийному пропуску  паводковых  и  талых  вод  в   2024 году,   в соответствии с Федеральным законом      от 21.12.1994 № 68 «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании статьи 44  Устава муниципального образования   Крутишинский сельсовет  Шелаболихинского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

     1.Администрации Крутишинского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского  края:

     организовать  расчистку  от  снега  и  льда  проезжей части  улиц населенных пунктов,  очистить  водопропускные   трубы;

      обеспечить  беспрепятственный подъезд  к гидротехническому сооружению, расположенному  в   3-х   км   от    села   Крутишка  Шелаболихинского района Алтайского края, безаварийный  пропуск  паводковых  вод  на  гидротехническом сооружении, а также  безаварийный     пропуск  сбрасываемой  на  ГТС  воды  по  руслу  реки  Крутишка, исключив  случаи  подтопления  жилых домов, расположенных  в  зоне  прохождения  паводковых  вод (по улицам  Советская  и  Набережная  с. Крутишка).
     2.Рекомендовать   руководителям предприятий , организаций и учреждений , осуществляющих свою деятельность на территории Крутишинского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского  края:

     постоянно вести  разъяснительную работу с работниками о потенциальной опасности весеннего половодья и основных мерах безопасности в этот период;

     организовать  сброс  снега  с  крыш  зданий, удаление ледяных наростов  с  карнизов  крыш, водосточных  труб, очистку стен зданий  от снега,  произвести  сколку  льда  у  каналов  для  пропуска  талых  вод. При проведении указанных мероприятий  под свою личную ответственность  обеспечить  безопасность граждан, находящихся вблизи проводимых работ;

     отработать вопросы оповещения населения на случай возникновения чрезвычайных ситуаций;

     уточнить состав оперативных групп и аварийных бригад, привести в готовность плавсредства на случай необходимости вывоза людей и имущества из зон возможного подтопления;
     информировать единую дежурно-диспетчерскую службу района (ЕДДС) о фактическом прохождении паводковых вод и о случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.
     3. Гражданам     сельсовета     произвести     уборку      снега      с       придомовых

территорий  для  предотвращения  подтопления  подвальных помещений  жилых  домов.
       4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Крутишинского сельсовета Шелаболихинского района Алтайского края.

     5.   Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                              С.И.Исаенко